ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Thành phố Cao Bằng, ngày       tháng 6 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn

 giai đoạn 2021-2025 thành phố Cao Bằng (lần 2)

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân thành phố Cao Bằng

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Thông báo số 76/TB-HĐND ngày 20 tháng 5 năm 2022 của

HĐND thành phố Cao Bằng về thời gian, nội dung, chương trình và phân công

chuẩn bị cho kỳ họp thứ 6 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND thành phố

Cao Bằng khoá XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân thành phố kính

trình Hội đồng nhân dân thành phố dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cao Bằng (lần

2) như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Xây dựng dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cao Bằng (lần 2) tuân thủ nguyên

tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai

đoạn 2021-2025, trình Hội đồng nhân dân thành phố thông qua làm căn cứ để

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng, thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm

2022, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội giai

đoạn 2021-2025 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG DỰ THẢO

VĂN BẢN

1. Mục đích: Xác định được danh mục, nhu cầu và khả năng bố trí kế

hoạch vốn đầu tư công cho các dự án điều chỉnh, bổ sung giai đoạn 2021-2025

thành phố Cao Bằng. Nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, thu hút

tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển, hoàn thiện cơ bản

2

hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội thiết yếu, phục vụ cho việc thực hiện

các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Quan điểm chỉ đạo: Việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 thành phố Cao Bằng phù hợp với định hướng phát triển

kinh tế xã hội 5 năm 2021 - 2025; quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội

thành phố Cao Bằng và định hướng đến năm 2030; gắn kết thực hiện hiệu quả

các nguồn lực, tập trung đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật và thực hiện

mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Cao Bằng.

Xác định rõ mục tiêu ưu tiên trong kế hoạch theo quy định, bố trí vốn

thanh toán nợ đọng XDCB (nếu có); Bố trí vốn các dự án đã hoàn thành và bàn

giao đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn; các dự án dự kiến hoàn thành

trong kỳ kế hoạch; vốn đối ứng cho dự án sử dụng vốn ODA; vốn đầu tư của

Nhà nước tham gia thực hiện dự án theo hình thức đối tác công tư; Bố trí vốn

cho các dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê duyệt; số vốn còn lại

mới được bố trí vốn cho các dự án khởi công mới có đầy đủ thủ tục đầu tư theo

quy định của Luật Đầu tư công năm 2019, Luật Ngân sách nhà nước năm 2015.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

- Căn cứ nội dung kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND thành phố

khóa XXII, UBND thành phố đã giao cơ quan chuyên môn xây dựng dự thảo

Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 -  2025 thành phố Cao Bằng (lần 2).

- Dự thảo Nghị quyết được cơ quan soạn thảo xây dựng, tổ chức lấy ý

kiến của các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố, UBND các xã, phường và đã tiếp

thu chỉnh sửa, hoàn thiện Tờ trình của Uỷ ban nhân dân thành phố, Dự thảo

Nghị quyết của Hội đồng dân dân thành phố.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Bố cục: Gồm các phần sau:

- Căn cứ ban hành Nghị quyết.

- Nội dung Nghị quyết.

- Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản

3

2.1. Nguồn thu sử dụng đất: Bổ sung mới 01 dự án, với tổng số vốn

702,094 triệu đồng; điều chỉnh giảm vốn 01 dự án, không thực hiện 02 dự án với

số vốn 8.117 triệu đồng, tổng số vốn chênh lệch giảm 7.414,906 triệu đồng. Cụ

thể:

STT
Tên dự án

Số vốn

(triệu đồng)
Ghi chú

I Bổ sung mới dự án 702,094

1

Cầu nối từ phường Hợp Giang với

phường Hòa Chung thành phố

Cao Bằng

702,094

II Điều chỉnh giảm 8.117,000

1
Kè bờ trái sông Hiến, thành phố

cao Bằng
3.817,000

Giảm chỉ tiêu

theo nhu cầu vốn

2
Mở rộng, cải tạo, sửa chữa Trung

tâm y tế thành phố
300,000

Không thực hiện

dự án

3
Xây dựng phố hoa thành phố Cao

Bằng, tỉnh Cao Bằng
4.000,000

Không thực hiện

dự án

2.2. Bổ sung mới nguồn vốn dự phòng ngân sách thành phố và các nguồn

vốn hợp pháp khác thực hiện 02 dự án với tổng số vốn 2.252,356 triệu đồng. Cụ

thể:

STT
Tên dự án

Số vốn

(triệu đồng)

Ghi

chú

I
Nguồn dự phòng ngân sách thành phố và

các nguồn vốn hợp pháp khác
2.252,356

 1

Cải tạo, sửa chữa trường Quân sự (cũ) tỉnh

Cao Bằng để thiết lập cơ sở thu dung, điều

trị COVID-19

1.914,000

2

Mương thoát nước lũ và lấy nước phục vụ

tưới tiêu Nà Lành (phần cuối tuyến mương),

tổ 01, phường Ngọc Xuân, thành phố Cao

Bằng

338,356

2.3. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: Điều chỉnh

giảm 01 nhiệm vụ với số tiền 300 triệu đồng, điều chỉnh tăng cho 01 nhiệm vụ

với số tiền 300 triệu đồng. Cụ thể:

4

STT
Tên dự án

Giảm

vốn

(triệu

đồng)

Tăng

vốn

(triệu

đồng)

Ghi chú

I
Đầu tư từ nguồn thu sử

dụng đất
300,000 300,000

1

Kinh phí xây dựng đề án

cơ chế đặc thù, vượt trội

để thành phố Cao Bằng

trở thành thành phố du

lịch, văn minh, hiện đại

300,000

Hiện nay Thành ủy

đang trình Tỉnh ủy

cho dừng xây dựng

đề án để tập trung

xây dựng Kế hoạch

thực hiện Nghị quyết

số 07-NQ/TU của

Tỉnh uỷ. Do vậy

không bố trí vốn thực

hiện Đề án.

2

Kinh phí thực hiện các đề

án của thành phố chưa

phân bổ

  300,000

Bố trí để thực hiện

các đề án của thành

phố

 (Chi tiết các nội dung điều chỉnh, bổ sung như phụ lục kèm theo)

2.4. Các nội dung khác: Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 các

nội dung khác không điều chỉnh thực hiện theo Nghị quyết số 42/NQ-HĐND

ngày 12/10/2021 của HĐND thành phố Cao Bằng; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND

ngày 23/12/2021 của HĐND thành phố Cao Bằng.

3. Tổ chức thực hiện

Các đơn vị, các chủ đầu tư triển khai thực hiện thủ tục đầu tư dự án theo

quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và các văn bản pháp luật khác

có liên quan; chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi

công, giải ngân vồn đầu tư để sớm đưa dự án vào sử dụng.

Hằng năm, căn cứ tình hình thực tế giao Ủy ban nhân dân thành phố điều

chỉnh, bổ sung chỉ tiêu kế hoạch vốn của các dự án theo quy định và báo cáo Hội

đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp gần nhất.

5

Trên đây là Tờ trình về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cao Bằng (lần 2), Ủy ban

nhân dân thành phố Cao Bằng kính trình Hội đồng nhân dân thành phố Cao

Bằng xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Ban kinh tế - xã hội TPCB;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Các đơn vị, phòng, ban, đoàn thể thành phố;

- TT HĐND, UBND các, xã, phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Trung

		2022-06-24T08:26:56+0700

		2022-06-24T08:33:13+0700

		2022-06-24T08:33:13+0700

		2022-06-24T08:33:13+0700